報道機関 各位

「指定都市サミット in 北九州」の開催について

 標記会議の開催にあたり、指定都市市長会事務局から、別添のとおり資料提供があ

りましたので、お知らせします。

 なお、清水勇人さいたま市長は、（１）「多様な大都市制度実現プロジェクト」、（２）

「エネルギー・環境（SDGｓ）部会」、（３）「市長会議」に出席します。

１ 開催日

令和４年１１月９日（水）

２ 会 場

リーガロイヤルホテル小倉（福岡県北九州市小倉北区浅野二丁目１４番２号）

ＴＥＬ：０９３－５３１－１１２１

３ スケジュール

（１）多様な大都市制度実現プロジェクト  ９：００～１０：３０

（於：４階 ロイヤルホール①②）

（２）エネルギー・環境（SDGｓ）部会 １０：４０～１１：４０

（於：３階 エンパイアルーム②）

（３）市長会議    １３：２０～１５：３０

（於：４階 ロイヤルホール①②）

４ その他

・会場で紙資料の配付はせず、インターネットを介してデータを提供します。データ

提供用の URL 及び二次元バーコードを会場でご提供しますので、資料閲覧用の端

末をご用意ください。

記者発表資料

令和４年１１月２日（水）

問い合わせ先：都市経営戦略部

参事：石井

担当：瀨藤・加藤

電話：８２９－１０６４

内線：２１４４

報 道 機 関 各 位

１ 日程・場所・スケジュール及び出席予定者

（１）日程：令和４年１１月９日（水）

（２）場所：リーガロイヤルホテル小倉

    ＊所在地 ：福岡県北九州市小倉北区浅野二丁目１４番２号

    ＊電話番号：０９３－５３１－１１２１

（３）スケジュール及び出席者（予定）：別紙１のとおり

２ 議題等

【第一部】

（１）議題

〇誰ひとり取り残さない持続可能な「こどもまんなか社会」の実現に向けた指定都市市長会提言（案）

〇With コロナに向けた新型コロナウイルス感染症対策に関する指定都市市長会要請（案）

  〇障害者の計画相談支援の充実に向けた指定都市市長会提言（案）

【第二部】

（１）小倉 こども政策担当大臣との意見交換（オンライン）

〇こども家庭庁設置に向けた取り組みについて

（２）議題

  〇地域脱炭素移行・再エネ推進交付金の改善に関する指定都市市長会要望（案）

  〇持続可能な救急医療体制の確保に向けた指定都市市長会要望（案）

  〇教師不足対応に関する指定都市市長会要請（案）

  〇多様な大都市制度の早期実現を求める指定都市市長会提言（案）

  〇白本・青本の見直し

〇Urban７市長サミット 日本開催に向けて

（３）報告

  〇各部会からの報告

   ・交通・まちづくり部会

  〇特命担当市長からの報告

   ・国会調整担当

   ・デジタル化推進担当

   ・指定都市議長会連携担当

  〇その他報告等

   ・いわゆる内密出産ガイドラインの発出について

・地方制度調査会ヒアリングについて

   ・要請活動の実施結果

１１月９日（水）、

指定都市市長会は、

「指定都市サミット in 北九州」を開催します。

記 者 発 表 資 料

令和４年１１月２日

指 定 都 市 市 長 会

３ 取材にあたってのお願い・留意事項

（１）現地取材

〇 会議は全て公開です。カメラ撮りについては、第一部の冒頭より、記者席から取材するよ

うアナウンスがあるまでは市長席周辺での撮影も可能です。それ以降は記者席からお願い

します。

〇 会議当日、各会場への入室前に、各会場前の受付をお済ませください。受付の際は、検温

を実施します。３７．５度以上の発熱等の症状がある方、感染陽性者又は感染が疑われる

人との濃厚接触がある方は、入場の自粛をお願いします。また、名札をお渡ししますので、

着用をお願いします。併せて、腕章の着用もお願いします。

〇 会場で紙資料の配付はせず、インターネットを介してデータを提供いたします。データ提

供用の URL 及び二次元バーコードを会場にご用意いたしますので、資料閲覧用の端末を

ご用意ください。

〇 市長会議終了後、久元神戸市長（会長）、北橋北九州市長（開催地市長）及び福田川崎市長

（多様な大都市制度実現プロジェクト担当市長）による記者会見を行います（４階ロイヤ

ルホール③）。

〇 現地取材を希望される方は、１１月７日（月）正午までに、別紙２により、会社名、人数、

カメラ台数、連絡先等、必要事項を記載のうえ、

E-mail（kikaku-soumu@city.kitakyushu.lg.jp）またはＦＡＸ（０９３－５８２－２１７

６）にて、北九州市企画調整局総務課（担当：柳内、陣内）宛てにお知らせください。

（２）オンライン取材

〇 「多様な大都市制度実現プロジェクト」「市長会議（第一部・第二部）」」については、会議

の様子をオンラインで視聴することができます。

〇 また、「記者会見」では、Zoom によるオンライン会議システムを使用して、質問すること

ができます。

〇 オンラインによる取材を希望される場合は、会議視聴用アドレス及び記者会見用 Zoom ミ

ーティング ID 等をお知らせしますので、１１月７日（月）正午までに、以下の項目を記載

の上、北九州市企画調整局総務課まで E-mail（kikaku-soumu@city.kitakyushu.lg.jp）で

ご連絡ください。

※ 各部会の様子は、オンライン視聴することはできません。

※ 視聴用アドレスをお知らせした方のみ視聴・取材することができます。

※ 記者会見前（市長会議終了後）に音声テスト等を行いますので、ご協力をお願いします。

※ 通信環境等により、映像や音声が途切れたり、通信が切れたりする可能性があります。

ご了承ください。記者会見では、ご質問を聞き取れない場合に限り、Zoom のチャット機

能を使用して質問を受け付ける場合があります。

問合せ先

 北九州市企画調整局総務課（担当：中山
なかやま

/ 柳内
やなぎうち

） ℡ ０９３－５８２－２１５６

指定都市市長会事務局（担当：花房
はなふさ

 / 本間
ほ ん ま

）    ℡ ０３－３５９１－４７７２

※１１月９日（水）［会議当日］連絡先       ℡ ０８０－３３１０－５２４９

件名：指定都市サミット in 北九州視聴希望（１１月９日）

本文：①社名 ②氏名 ③電話番号 ④メールアドレス

⑤視聴を希望する会議名（以下のうち希望する会議（複数可））

〇多様な大都市制度実現プロジェクト

〇市長会議（第一部・第二部）

⑥記者会見へのオンライン参加の有無

別紙１

１ 当日スケジュール（プロジェクト、部会含む）

時間 会議名 会場

 9：00～10：30 （90 分） 多様な大都市制度実現プロジェクト 4 階 ロイヤルホール①②

10：40～12：10 （90 分） 総務・財政部会 3 階 クリスタル

10：40～11：40 （60 分）

交通・まちづくり部会 3 階 オーキッド

こども・教育・文化部会 3 階 エンパイアルーム①

エネルギー・環境（SDGs）部会 3 階 エンパイアルーム②

13：20～13：50 （30 分） 市長会議第一部
4 階 ロイヤルホール①②

14：00～15：30 （90 分） 市長会議第二部

15：45～16：00 （15 分） 記者会見 4階 ロイヤルホール③

※ スケジュールは変更になることがあります。

２ 出席者（予定）

市 長 等 名 所 属 部 会

出    欠

プ ロ ジ

ェ ク ト
部 会

市 長

会 議

札幌市長 秋 元 克 広 エネルギー・環境（SDGs） － 〇 ○

仙台市長 郡   和 子 こども・教育・文化 ○ 〇 〇

さいたま市長 清 水 勇 人 エネルギー・環境（SDGs） 〇 ○ ○

千葉市長 神 谷 俊 一 総務・財政 ○ ○ ○

川崎市長 福 田 紀 彦 総務・財政 〇 ○ ○

横浜市長 山 中 竹 春 総務・財政 〇 〇 〇

相模原市長 本 村 賢太郎 こども・教育・文化 〇 ○ ○

新潟市副市長 朝 妻   博 交通・まちづくり － 〇 ○

静岡市副市長 大 長 義 之 エネルギー・環境（SDGs） 〇 〇 〇

浜松市長 鈴 木 康 友 エネルギー・環境（SDGs） ○ ○ ○

名古屋市副市長 中 田 英 雄 こども・教育・文化 〇 ○ ○

京都市長 門 川 大 作 こども・教育・文化 － 〇 ○

大阪市副市長 山 本 剛 史 こども・教育・文化 － 〇 〇

堺市長 永 藤 英 機 エネルギー・環境（SDGs） － 〇 〇

神戸市長 久 元 喜 造 交通・まちづくり － 〇 ○

岡山市長 大 森 雅 夫 総務・財政 ○ ○ ○

広島市長 松 井 一 實 交通・まちづくり 〇 ○ ○

北九州市長 北 橋 健 治 こども・教育・文化 － 〇 〇

福岡市長 髙 島 宗一郎 エネルギー・環境（SDGs） － 〇 〇

熊本市副市長

※熊本市長職務代理者
深 水 政 彦 交通・まちづくり ○ ○ ○

別紙２

「指定都市サミット in北九州」現地取材申込書

会 社 名

人   数

カメラ台数
ＴＶカメラ                台

その他のカメラ                台

連 絡 先

氏  名

電話番号

ＦＡＸ番号

取材を希望する

会議等の有無

※番号に○を

お付けください。

番号 会議名 ＊（ ）は開始予定時間

１ 多様な大都市制度実現プロジェクト（ ９時００分～）

２ 総務・財政部会         （１０時４０分～）

３ 交通・まちづくり部会      （１０時４０分～）

４ こども・教育・文化部会     （１０時４０分～）

５ エネルギー・環境（SDGs）部会  （１０時４０分～）

６ 市長会議（第一部・第二部）   （１３時２０分～）

７ 記者会見            （１５時４５分～）

備   考

提 出 締 切 ： １ １ 月 ７ 日 （ 月 ） 正 午 ま で
※オンライン取材をご希望の場合はこの様式は使用できませんので、必要事項を北九州市

企画調整局総務課まで E-mail（kikaku-soumu@city.kitakyushu.lg.jp）でご連絡くださ

い。

送付書不要

担当：北九州市企画調整局総務課

ＦＡＸ：０９３－５８２－２１７６

ＭＡＩＬ：kikaku-soumu@city.kitakyushu.lg.jp